
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 91/2016 

PREGÃO PRESENCIAL: 38/2016 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 

LICENÇA DE USO DE APLICATIVOS DE GESTÃO PÚBLICA, COM ACESSO 

SIMULTÂNEO DE USUÁRIOS, E QUE ATENDA AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, OS 

QUANTITATIVOS E OS SERVIÇOS TÉCNICOS CORRELATOS, descritos neste edital e 

seu Anexo I. 
 

Fica alterada a forma de julgamento das propostas, passando a valer o julgamento 

pelo MENOR PREÇO POR LOTE. Desta forma, os itens retificados passam a valer da 

seguinte forma: 

 

Retificação do subitem 1.1 constante no ITEM 1 do edital: 
 

Onde se lê: 

1.1 O MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA, pessoa jurídica de direito público interno, 

situado na Rua Celso Tozzo, 27, Centro, Cordilheira Alta, SC, por seu Prefeito, senhor 

Alceu Mazzioni e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, situado na Rua Maria Ranzan, 
Bairro Rosa representado por sua Gestora do Fundo Municipal de Saúde Sra. Rafaela 

Dezen, TORNAM PÚBLICO que realizarão licitação na modalidade PREGÃO, sob a 

forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL em conformidade com a Lei 

Federal nº. 10.520/02, Lei nº 123/06 e Lei 147/14, com aplicação subsidiária da Lei 

Federal nº. 8.666/93, Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e suas 

respectivas alterações e legislação aplicável, cuja documentação e proposta devem ser 
entregues no dia e hora abaixo especificados, no Departamento de Compras e 

Licitações da Prefeitura Municipal de Cordilheira Alta. 

DATA E HORÁRIO LIMITE DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 08h15 do dia 

12/12/2016.  

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: DIA: 12/12/2016, HORÁRIO: 08h30. 
 

Leia-se:  

1.1  O MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA, pessoa jurídica de direito público interno, 

situado na Rua Celso Tozzo, 27, Centro, Cordilheira Alta, SC, por seu Prefeito, senhor 

Alceu Mazzioni e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, situado na Rua Maria Ranzan, 

Bairro Rosa representado por sua Gestora do Fundo Municipal de Saúde Sra. Rafaela 
Dezen, TORNAM PÚBLICO que realizarão licitação na modalidade PREGÃO, sob a 

forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE em conformidade com a Lei 

Federal nº. 10.520/02, Lei nº 123/06 e Lei 147/14, com aplicação subsidiária da Lei 

Federal nº. 8.666/93, Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e suas 

respectivas alterações e legislação aplicável, cuja documentação e proposta devem ser 
entregues no dia e hora abaixo especificados, no Departamento de Compras e 

Licitações da Prefeitura Municipal de Cordilheira Alta. 

DATA E HORÁRIO LIMITE DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 08h15 do dia 

27/12/2016. 

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: DIA: 27/12/2016, HORÁRIO: 08h30. 

 
Retificação do subitem 7.11 constante no ITEM 7 do edital: 

 

Onde se lê: 

7.11Considerada aceitável a oferta de menor preço global, será aberto o envelope 

contendo os documentos de habilitação de seu autor 
 

Leia-se:  

7.11Considerada aceitável a oferta de, menor preço por lote, será aberto o envelope 

contendo os documentos de habilitação de seu autor 



 

 

Retificação do subitem 8.5 constante no ITEM 8 do edital: 

 

Onde se lê: 

 
8.5 A adjudicação será feita pelo MENOR PREÇO GLOBAL. 

 

Leia-se:  

 

8.5  A adjudicação será feita pelo MENOR PREÇO POR LOTE. 
 

Considerando as presentes alterações, o anexo II do edital e o anexo I do Contrato 

passam a valer da seguinte maneira: 

 

ANEXO II  do Edital 

ORÇAMENTO ESTIMADOS DOS ITENS DA LICITAÇÃO 
(MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS) 

 

LOTE 1 

 

Licenciamento de uso dos aplicativos: Prefeitura Municipal  

IItem Qtd. Un Descrição Usuários 

Custo 
Unitário 
Estimado 

R$ 

Valor 
Unitário 
Proposto 

R$ 

Valor 
Total 

Proposto 
R$ 

1.  12 Mês Contabilidade Pública  05 2.360,00   

2.  
12 

Mês 
Planejamento 
Municipal/Público 

01 380,00   

3.  
12 

Mês Compras e Licitações  04 1.092,00   

4.  
12 

Mês Patrimônio 01 322,00   

5.  
12 

Mês Folha de Pagamento  02 600,00   

6.  
12 

Mês Tributação Pública  04 1.850,00   

7.  

12 

Mês 

Escrituração 

Eletrônica do ISS via 
internet  

Ilimitado 400,00   

8.  
12 

Mês 
Atendimento ao 
Cidadão via internet  

Ilimitado 460,00   

9.  

12 
Mês 

Emissão de Notas 
Fiscais Eletrônicas via 
internet  

Ilimitado 800,00   

10.  
12 

Mês 
Controle de 
Almoxarifado  

02 440,00   

11.  
12 

Mês Recursos Humanos  01 520,00   



 

Licenciamento de uso dos aplicativos: Fundo Municipal de Saúde 
 

ITEM QTD. UN DESCRIÇÃO USUÁRIOS 

CUSTO 
UNITÁRIO 
ESTIMADO 
R$ 

VALOR 
UNITÁRIO 
PROPOSTO 
R$ 

VALOR 
TOTAL 
PROPOSTO  
R$ 

1.  12 Mês 
Contabilidade 

Pública  
03 530,00   

2.  
12 

Mês 
Compras e 
Licitações  

03 345,00   

VALOR TOTAL R$ 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
X 

 

LOTE 2 

 

  Serviços Técnicos: 

ITEM QTDE UN SERVIÇOS PARC. 

 
CUSTO 

UNITÁRIO 
ESTIMADO 

R$ 

VALOR UNIT. 
PROPOSTO 

R$ 

VALOR 
TOTAL 

PROPOST
O 
R$ 

1.  01 Serv 

Serviços de 
Migração/Conversão de 
Dados, Implantação e 
Treinamento para os 
usuários. 

01 15.000,00   

2.  100  h 
Assistência Técnica na 
sede entidade 

- 92,00   

3.  500  km 
Deslocamento para 
assistência Técnica na 
Sede da entidade  

- 0,92   

4.  5  d 

Hospedagem e 
alimentação para 
assistência Técnica na 
sede da Entidade. 

- 175,00   

VALOR TOTAL R$ XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

VALOR GLOBAL PROPOSTO R$ XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

12.  

12 
Mês 

Atendimento ao 
servidor público via 
internet  

Ilimitado 290,00   

13.  
12 

Mês Gestão de Frotas  01 322,00   

14.  
12 

Mês 
Portal da 
Transparência  

Ilimitado 345,00   

VALOR TOTAL R$ 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XX 



ANEXO I do Contrato 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº ......../..... 

Lote 1 

Licenciamento de uso dos aplicativos: 

ITEM QTDE UN APLICATIVOS USUÁRIOS 

VALOR 

MENSAL 

R$ 

VALOR 

TOTAL  

R$ 

1.  12 Mês Contabilidade Pública  5 XXX XXX  

2.  12 Mês Planejamento Municipal 1 XXX XXX  

3.  12 Mês Compras e Licitações  4 XXX XXX  

4.  12 Mês Patrimônio 1 XXX XXX  

5.  12 Mês Folha de Pagamento  2 XXX XXX  

6.  12 Mês Tributação Pública  4 XXX XXX  

7.  
12 

Mês 
Escrituração Eletrônica do ISS via 

internet  
Ilimitado XXX XXX  

8.  
12 

Mês 
Atendimento ao Cidadão via 

internet  
Ilimitado XXX XXX  

9.  
12 

Mês 
Emissão de Notas Fiscais 

Eletrônicas via internet  
Ilimitado XXX XXX  

10.  12 Mês Recursos Humanos  1 XXX XXX  

11.  12 Mês 
Atendimento ao servidor público 

via internet  
Ilimitado XXX XXX  

12.  12 Mês Gestão de Frotas  1 XXX XXX  

13.  12 Mês Portal da Transparência  Ilimitado XXX XXX  



14.  12 Mês Controle de Almoxarifado 2 XXX XXX  

VALOR TOTAL R$ XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 

Licenciamento de uso dos aplicativos: Fundo Municipal de Saúde 

ITEM 
QTD. UN DESCRIÇÃO USUÁRIOS 

CUSTO 

UNITÁRIO 

ESTIMADO 

R$ 

VALOR 

UNITÁRIO 

PROPOSTO 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

PROPOSTO  

R$ 

3.  
12 Mês 

Contabilidade 

Pública  
03 530,00   

4.  

12 
Mês 

Compras e 

Licitações  
03 345,00   

VALOR TOTAL R$ 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

X 

 

 Lote 02 

Serviços Técnicos: 

ITEM QTDE UN SERVIÇOS 
PARC

. 

 

CUSTO 

UNITÁRIO 

ESTIMADO 

R$ 

VALOR UNIT. 

PROPOSTO 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

PROPOST

O R$ 

1.  01 Serv 

Serviços de 

Migração/Conversão de 

Dados, Implantação e 

Treinamento para os 

usuários. 

01 15.000,00   

2.  100  h 
Assistência Técnica na 

sede entidade 
- 92,00   

3.  500  km 

Deslocamento para 

assistência Técnica na 

Sede da entidade  

- 0,92   



4.  5  d 

Hospedagem e 

alimentação para 

assistência Técnica na 

sede da Entidade. 

- 175,00   

VALOR TOTAL R$ XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

VALOR GLOBAL PROPOSTO R$ XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 

 

O edital retificado poderá ser obtido no site www.pmcordi.sc.gov.br. Esclarecimentos 

poderão ser obtidos pelo telefone n. (49) 33589100.  

 
Cordilheira Alta - SC, 12 de Dezembro de 2016. 

 

ALCEU MAZZIONI 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 


